
- FSC Consorzfo per le 
AUTOSTRADE S~CILIANE / Fondo per lo Sviluppo 

f' la Coesione ------_.,.,_ 
AREA TECNICA E DI ESERCIZIO - Ufficio del RUP 2007/2013 

"Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, 
misti acciaio/calcestruzzo a travata continua". 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SII 12244 

Contenzioso CAS- De Grazia - Giudizio n. 
532/2019 R.G. Corte di Appello di Messina. 
Pagamento della somma di € 14.500,00 a 
seguito di proposta transattiva. 

DECRETO DIRIGENZIALE N° Aoo o 2 ~1AR 2021 ID.A.T.E. DEL _ 

OGGETTO: INDENNITÀ DI SGOMBERO DEGLI ABITANTI DEGLI EDIFICI SOTTOSTANTl IL VIADOTTO 
RITIRO DURANTE LA FASE DI SVARO E VARO DEGLI IMPALCATI - CONTENZIOSO CAS-DE GRAZIA - 
GIUDIZIO N. 532/2019 R.G. CORTE D'ApPELLO DI MESSINA. PAGAMENTO DELLA SOMMA 
OMNICOMPRENSIVA DI€ 14.500,00. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO che, nell'ambito dei lavori di adeguamento statico e miglioramento sismico del 
Viadotto "Ritiro" dell'Autostrada A/20 ME-P A, a seguito Decreto Dirigenziale n. 2311DG del 20 
dicembre 2018, con il quale è stata disposta l'occupazione temporanea di numerosi immobili siti nella 
Via Palermo del Comune di Messina, tra i quali anche una palazzina ubicata ai nn. 635 e 637 della 
citata via Palermo, composta da n. 3 unità abitative, identificate in Catasto al Foglio 107, Parto 326 
Sub l al piano terra, e Parto 326 sub. 5 e 6 al primo piano costituiti da n. 2 appartamenti di proprietà 
delle Sig.re De Grazia Flavia, De Grazia Letteria, De Grazia Giuseppa e Scolaro Domenica. 
VISTO che, a seguito sopralluogo effettuato in sede di immissione in possesso, durante il quale 
veniva constatato da questo Consorzio che i due appartamenti al piano primo dell' edificio, identificati 
con la Parto 326, rispettivamente, sub. 5 e sub. 6, in atto non presentavano i requisiti necessari a 
beneficiare dell'indennità di occupazione temporanea inizialmente stabilità, in quanto non abitati da 
anni e, pertanto, non essendo necessario lo sgombero di persone, è stata offerta alle proprietarie dei 
suddetti appartamenti, un importo, calcolato in minor misura in considerazione solo del mancato uso 
del bene, a titolo di indennità di occupazione per il periodo di 24 mesi. 
PRESO ATTO della decisione delle Sig.re De Grazia che, rifiutando l'indennità in minor misura a 
quella iniziale, hanno promosso il contenzioso in oggetto indicato; 
CONSIDERATO che, come si evince dalla corrispondenza epistolare intercorsa tra i due Avvocati 
(avv. Paolo Vermiglio che difende il CAS e l' avv. Santi Delia che rappresenta la controparte), al fine 
di eliminare, per entrambe le parti, i tempi lunghi e le incertezze del predetto contenzioso giudiziario, 
le Sig.re De Grazia, hanno accettato la proposta transattiva di questo Consorzio consistente nel 
pagamento omnicomprensivo di € 14.500,00, quale importo omnia comprensivo ad integrale 
soddisfo di ogni suo diritto e ragione, anche a titolo di spese legali, nascenti dalle causali 
esposte nell'atto introduttivo del giudizio n. 532/2019 R.G. della Corte d'Appello di Messina 
e, prima di esso, del giudizio iscritto al n. 1510/2018 R.G.R. del TA.R. di Catania, da 
effettuarsi, come da predetta proposta transattiva, entro gg. 60 dalla data di accettazione della 
controparte, pervenuta a mezzo pec in data 21 dicembre 2020; 



RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla corresponsione del suddetto importo nei modi e nei 
termini concordati; 

VISTO il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019- 
2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione dell' Assemblea Consorti le n. 4/AS 
del 17 /07 /2019, redatto in conformità alle nuove disposizioni contabili; 
VISTA la nota Prot. n. 1001 del 12/0112021, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione all'esercizio 
provvisorio fino al 30 aprile 2021; 
VISTA la nota Prot. n. 1749 del 13 gennaio 2021, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - Vigilanza Enti, 
Autorizza la Gestione provvisoria nel pieno rispetto dei limiti fissati dalla normativa vigente ed in 
particolare dal punto 8 dell'Allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 nonché da quanto previsto 
nella Circolare n. 5/2016 dell'Assessorato regionale all'Economia, per l'Esercizio 2021, nelle more 
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 e comunque non oltre il30 aprile 2021; 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente ed indifferibile in quanto 
la mancata effettuazione della stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all 'Ente; 
ACCERTATO che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

DECRETA 

PRELEVARE la somma di € 14.500,00 dall'Impegno n° 2752/2018 assunto al CAP 204 
(Progettazione e Manutenzione Straordinaria Autostrada e relativi Impianti) giusto Decreto 
Dirigenziale n. 424IDG/2018; 
LIQUIDARE a cura del Servizio Finanziario la somma di € 14.500,00, mediante emissione 
di mandato di pagamento, così come indicato dall' avv. Santi Delia per conto dei suoi assistiti, 
in favore di De Grazia Letteria, nata a Messina (ME) il 27 maggio 1964 - C.F.: 
DGRLTR64E67FI58N, quale importo omnia comprensivo ad integrale soddisfo di ogni suo 
diritto e ragione, anche a titolo di spese legali, nascenti dalle causali esposte nell 'atto 
introduttivo del giudizio n. 532/2019 R.G. della Corte d'Appello di Messina e, prima di esso, 
del giudizio iscritto al n. 1510/2018 R. G.R. del TA.R. di Catania, accreditando il suddetto 
importo entro e non oltre il 22 febbraio 2021, mediante l'utilizzo del seguente IBAN: IT 26 
M 05387 16500 000035292282 intestato a Terranova Salvatore e De Grazia Letteria. 

L'Incaricato 
all'espletamento 
delle Operazioni di 

Procedim en to 
·do i) 

Il Respts:bile Ufficio Espropri 
jv;peat! SuUsa) 

Visto: 
Il Dirigente 
(ing. Salvatore 

Il Dirigente D.A.T.E. 
(ing.Da~ 


